
1 
 

Seminář č. 5 

 

Téma: Ústavní zakotvení PŽP, právo na příznivé ŽP, zákon č. 17/1992 Sb., o životním 

prostředí.  
 
 

Své odpovědi, prosím, odůvodněte i s odkazem na příslušné zákonné ustanovení.  

 

Teoretická část: 

Projděte si prezentace v Isu zaměřené na předmětná témata a dále relevantní zákony. 

 Vyjmenujte a vysvětlete jednotlivé články v Ústavě a v Listině základních práv a 

svobod, které souvisejí s ochranou životního prostředí. 

 Je možné domáhat se práva na příznivé životní prostředí přímo jako ústavního práva a 

proč? 

 Může být právnická osoba držitelem ústavně-garantovaných práv (primárně posuďte 

právo na příznivé ŽP a poté se můžete obecně vyjádřit k dalším základním právům)? 

Odpověď odůvodněte. 

 Popište vztah mezi čl. 35 LSPZ a ustanoveními v zákoně č. 17/1992 Sb.  

 Které konflikty v ústavně garantovaných právech se mohou střetávat se zájmem na 

příznivé životní prostředí? Uveďte důvody a zkuste vymyslet příklady (alespoň 3). 

 

 

 

Judikatura: 

a) Přečtěte si dva Vámi vybrané níže uvedené judikáty (minimálně jeden od ÚS). Stručně 

shrňte podstatu projednávané věci a závěry soudu (cca 10 vět).  

b) V rámci Vámi vybraných judikátů se zamyslete nad obsahem práva na příznivé životní 

prostředí. 

c) Vymezte, která základní práva se ve Vámi vybraných judikátech střetávají. 

 

NS 22 Cdo 3004/2014 

Pl. ÚS 8/08 

I.ÚS 59/14 

Pl. ÚS 2/17 

Pl. ÚS 18/17 

 

 

Ostatní: 

Pokud byste měli jakékoliv dotazy týkající se doposud probrané látky, prosím připravte si je a 

napište je zde. Probereme na hodině. 


